
 

 

 
STRALCIO DEL COMUNICATO UFFICIALE N. 95 DEL 21 SETTEMBRE 2023 

 
    Consiglio federale n.2 – riunione del 21 settembre 2023 

 

 

 

Omissis 
 

DELIBERA N.91/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

viste le proprie delibere n.241/2023 e n.350/2023 con le quali, in considerazione dell’abolizione del 
vincolo sportivo con il D.Lgs 36/2021, all’esito delle riunioni della Commissione Svincolo, sono 
stati definiti i nuovi parametri per i Nuovi Atleti Svincolati (NAS), è stata definita la normativa 
con la quale sarà possibile cedere tra Società, a trattativa privata, le nuove quote % dei parametri 
NAS che si matureranno tesserando a titolo definitivo l’atleta dai 12 ai 19 anni e sono state 
fissate le suddivisioni percentuali del NAS sulla base delle nuove decisioni; 

 

visto  l’articolo 41 del testo del Decreto legge 22 giugno 2023, n.75 “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per 
l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025”, che prevede disposizioni 
urgenti in materia di vincolo sportivo stabilendo che “a decorrere dal 1° luglio 2023, al fine di 
tutelare i vivai giovanili e i relativi investimenti operati dalle associazioni e Società sportive 
dilettantistiche, l'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n.36, non si 
applica agli atleti praticanti discipline sportive dilettantistiche, per i quali le Federazioni Sportive 
Nazionali e le discipline sportive associate possono prevedere un tesseramento soggetto a 
vincolo per una durata massima di due anni. I regolamenti delle Federazioni Sportive Nazionali e 
le discipline sportive associate prevedono altresì le modalità e le condizioni per i trasferimenti 
degli atleti di cui al primo periodo, determinando gli eventuali premi di formazione tecnica sulla 
base dei criteri stabiliti dall'articolo 31, comma 3, del decreto legislativo n.36 del 2021”;  

 

considerato pertanto che la Commissione Svincolo si è riunita nuovamente al fine di valutare nel miglior 
interesse federale quanto previsto dal nuovo testo di legge e le modalità ed i termini del suo 
recepimento all’interno dell’ordinamento federale; 

 

sentita  la relazione della Commissione Svincolo tenuta dal Vicepresidente Casarin in qualità di 
Responsabile con cui, all’esito dei lavori della Commissione, illustra  al Consiglio federale le 
risultante dei lavori: il tesseramento annuale per tutti gli atleti, l’introduzione della possibilità di 
poter sottoscrivere un tesseramento con durata annuale o biennale solo per gli atleti negli ultimi 
4 anni di settore giovanile (con attività giovanile che termina con Campionato Under 19), 
l’abrogazione del trasferimento in prestito, l’estensione del Doppio utilizzo per tutte le annate 
del settore giovanile a favore di tutti i campionati senior o giovanili nei limiti delle età previste 
(non è possibile trasferire in doppio utilizzo un atleta ad altra società che svolga il campionato 
oggetto di doppio utilizzo) e la previsione di un ritorno da doppio utilizzo per sottoscrivere un 
secondo ed ultimo doppio utilizzo in corso di stagione entro i termini previsti;   

 

ritenuta  di condividere nel merito quanto rappresentato dalla Commissione svincolo perché coerente 
con i fini istituzionali e con la norma dello Stato italiano; 

 
 



  Segue Stralcio del C.U. n.95 del 21 settembre 2023 – Consiglio federale n.2 – riunione del 21 settembre 2023 

2  

 

D E L I B E R A 
 

di approvare i principi di seguito indicati con entrata in vigore 1° luglio 2024:  
 
1. tesseramento annuale per tutti gli atleti; 

2. Introduzione della possibilità di poter sottoscrivere un tesseramento con durata annuale o biennale solo per 
gli atleti negli ultimi 4 anni di settore giovanile (con attività giovanile che termina con Campionato Under 19); 

3. Abrogazione del trasferimento in prestito; 

4. Estensione del Doppio utilizzo per tutte le annate del settore giovanile a favore di tutti i campionati senior o 
giovanili nei limiti delle età previste (non è possibile trasferire in doppio utilizzo un atleta ad altra società che 
svolga il campionato oggetto di doppio utilizzo); 

5. Previsione del ritorno da doppio utilizzo per sottoscrivere un secondo ed ultimo doppio utilizzo in corso di 
stagione entro i termini previsti.   

 

Di conferire mandato agli Uffici federali di adeguare le Carte Federali secondo i principi di cui sopra. 
 

 
 

DELIBERA N.92/2023 

 

Omissis 

___________________________________________________________________________________ 
21 settembre 2023 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                      IL PRESIDENTE 
     F.to Maurizio Bertea                                                                        F.to Giovanni Petrucci 
 


